efetuado o pagamento ou porque ainda não foi feito. 

Conforme preconiza o Código Civil, o autor resolveu intentar 

a presente ação, visando evitar a prescrição e receber o que lhe é devido por 

direito. 

O valor devido pela ré hoje é de 20 (vinte) salários mínimos, 

ou seja, R$ 19.780,00 (dezenove mil setecentos e oitenta reais) e que deve 

ser atualizado no momento do efetivo pagamento. 

Durante todo este longo período, o requerente vem tentando 

conciliar e receber o que lhe é devido, não obtendo êxito. Foram exauridos 

todos os meios persuasórios de recepção, restando tão somente a via judicial.

[...]

honorários advocatícios em caso de recurso sobre o valor total. 

Protesta e de logo requer o uso de todos os meios de prova em 

direito admitidos. 

Requer a procedência do pedido. 

Requer o benefício da justiça gratuita. 

Dar-se-á causa o valor de R$ 19.780,00 (dezenove mil 

setecentos e oitenta reais). 

Nestes termos 

Pede e espera  

Deferimento 

Itabaiana/Se, 10 de junho de 2019. 

SIMONE MARIA CORREIA  

OAB/SE 1.718 

Poder Judiciário

Do Estado de Sergipe

2ª VARA CIVEL DE ITABAIANA DA COMARCA DE ITABAIANA

Av. Dr. Luiz Magalhães, Bairro Centro, Itabaiana/SE, CEP 49500000